
- F I N , RA R

FINRA R
- Magazine

F I N RA R A NSI JE ^ UNOVODSTVO, EVI ZI JA
^ asopi s Saveza r a~unovo| a i  rev i zor a Republ i ke Sr pske

 -FI NA NCE, ACCOU NTA N CY , A U DI T ING
The Associatio n of Accountants and Auditors o f Republic of  Srpska

 

 

  

@i r Or a~uni :567-162-11000372 -78, 562-099-00001664 -61, 555-007-00005514 -11,

551-001-00010880 -78,  571-010- -00000365 -36, 194-106-30556001-49

 JI B: 4400931760001; I B: 400931760001; M at . br . 1922351 

 

Bawa L uka, M i r ka K ova~evi } a 13a, Republ i ka Sr pska  
Tel /f aks: (051) 431 -260, 431 -270, 430 -200, e-mail:  sr- rrs@inecco.net

 

Мирка Ковачевића 13А, 78000 Бања Лука, Република Српска 

Телефони: (051) 431-260, 431-270, Факс: (051) 430-200, Web: www.finrar-casopis.org, E-mail: sr-rrs@inecco.net 
Жиро рачуни: 562-099-00001664-61, 567-16211000372-78, 555-007-00005514-11,  

551-001-00010880-78, 571-010-00000365-36, 194-106-30556001-49 

ЈИБ: 4400931760001, ИБ: 400931760001, Матични број: 1922351 

ФИНРАР – ФИНАНСИЈЕ, РАЧУНОВОДСТВО, РЕВИЗИЈА 
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FINRAR – FINANCE, ACCOUNTANCY, AUDITING 
The Association of Accountants and Auditors of Republic of Srpska - Magazine 

 
Finrar u saradnji sa ekspertima iz Uprave za indirektno oporezivanje 

BiH organizuje seminar na temu: 

IZMJENE U SISTEMU  
POREZA NA DODATU VRIJEDNOST 

U BOSNI I HERCEGOVINI 
Na sjednici Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivanje BiH, koja je održana 
14.4.2025. godine usvojen je novi Pravilnik o primjeni Zakona o PDV-u, koji po obimu 
izmjena predstavlja najveću izmjenu od 2008. godine. Takođe, u „Službenom glasniku BiH“ 
broj 20/25 od 4.4.2025. godine objavljen je Zakon o dopunama Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost kojim se propisuje pravo na povrat PDV-a za kupovinu prvog stana punoljetnom 
fizičkom licu koje je državljanin BiH sa stalnim mjestom prebivališta u BiH.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pripremite se na vrijeme za pravilnu primjenu novih propisa o PDV-u čija 
primjena uskoro počinje, a kojom su obuhvaćena različita područja i vrste 
djelatnosti poreskih obveznika. 
 
1. PRAĆENJE SEMINARA UŽIVO NA DVIJE LOKACIJE  

➢ 19.05.2025.   Istočno Sarajevo, Elektrotehnički fakultet 
➢ 22.05.2025.   Banja Luka, Ekonomski fakultet   

  
2. PRAĆENJE SEMINARA PUTEM CISCO WEBEX APLIKACIJE  

➢ 19.05.2025. Prenos seminara uživo iz Istočnog Sarajeva  
Mogućnost naknadnog gledanja snimka do 26.05.2025. godine. 

http://www.finrar-casopis.org/
mailto:sr-rrs@inecco.net


  

P R O G R A M 

 
 I KOJE IZMJENE DONOSI NOVI PRAVILNIK O PRIMJENI ZAKONA O PDV-U ? 

• Proširuje se pojam građevinskih radova u smislu posebne šeme u 
građevinarstvu; 

• Proširuje se obim usluga za kooperante u posebnoj šemi u građevinarstvu; 

• Uvodi se novi načini dokazivanja da je usluga pružena ino licu i da nije 
oporeziva u BiH; 

• Preciznije se definiše i razvrstavanje usluga elektronske obrade podataka i 
elektronski isporučenih usluga-određivanje mjesta prometa; 

• Uvodi se pravo na odbitak ulaznog poreza za stalnu imovinu nabavljenu prije 
upisa u registar obveznika; 

• Mijenja se prag za povrat PDV-a stranim državljanima (PDV SL-2) i načinu 
evidentiranja obrazaca i kod UIO i kod lica koja izdaju PDV SL-2 obrasce; 

• Definiše se sporedni promet specijalnih alata između obveznika iz BiH koji je 
izradio ili nabavio alat i stranog lica-vlasnika alata; 

• Definiše se poreski tretman međusobne isporuke električne energije unutar 
distributivnog sistema, kada se ona vrši između poreskog obveznika i lica 
koje nije poreski obveznik koje proizvodi električnu energiju za sopstvene 
potrebe iz obnovljivih izvora i takvom međusobnom isporukom ne postaje 
poreski obveznik; 

• Definiše se poreska osnovica kod međusobne isporuke električne energije; 

• Umjesto sanitarnog inspektora, pri uništenju dobara koja se rashoduju zbog 
isteka roka trajanja određuje se obavezno prisustvo drugog nadležnog 
organa; 

• Mijenja se poreski tretman davanja poklona male vrijednosti; 

• Definiše se povrat PDV-a po međunardonim ugovorima i DKP mreži. 
 
 

 II POVRAT PDV-A NA KUPOVINU PRVOG STANA 
• Koji su uslovi i način pod kojima kupac ostvaruje pravo na povrat PDV-a za 

kupovinu prvog stambenog objekta? 

• Koji su nadležni organi za izdavanje potvrda kojima se dokazuje 
ispunjavanje uslova za povrat PDV-a? 

• Minimalni period za otuđenje stambenog objekta od strane korisnika prava 
napovrat PDV-a, 

• Površina i cijena stambenog objekta na koju je moguće ostvariti povrat 
PDV-a,  

• Maksimalan iznos povrata PDV-a,  



  

• Broj članova domaćinstva koji ostvaruju ili ne ostvaruju pravo i u kojem 
obimu,  

• Početni rokovi u smislu posjedovanja prve nekretnine radi ostvarivanja 
prava,  

• Ostali potrebni uslovi sa ciljem provođenja Zakona o dopunama Zakona o 
PDV-u. 

Ovaj dio seminara aktuelan je za sva lica koji kao punoljetni državljani BiH, 
mogu ostvariti pravo na povrat PDV-a, a koristan je i za investitore odnosno 
prodavce novoizgrađenih građevinskih objetaka, u smislu budućih kontrola 
UIO kod lica koja prodaju stanove, zbog povrata PDV-a. 
 

 III POJAČANE KONTROLE POVRATA PDV-A U JUNU 2025. GODINE 
UIO u junu 2025. godine započinje pojačane kontrolne aktivnosti povrata PDV-a 
prema Strategiji unapređenja poštovanja propisa o indirektnom oporezivanju i 
Akcionom planu za 2025. godinu. Povrat PDV-a će 
biti predmet kontrole na cijeloj teritoriji BIH.  

• Zahtjevi za povrat PDV-a; 
• Prijavljeni porezni krediti/preplate PDV-a; 
• Ko će biti predmet kontrole; 
• Poruke i savjeti obveznicima. 

 

 IV KONTROLE PODNESENIH E-EVIDENCIJA (E-KUF-a I E-KIF-a) 
Praksa je pokazala da je blagovremenost podnošenja eKIF-a i eKUF-a nešto 
lošija u odnosu na PDV prijave. UIO izdaje prekršajne naloge i obveznicima koji 
ne dostave eEvidencije (a trebaju ih dostaviti, PDV prijava ima podatke u nekim 
poljima) ili zakasne sa dostavljanjem. U proteklom periodu je utvrđeno da 
obveznici ne dostavljaju eKUF i eKIF, a trebaju ga dostaviti. Isto tako podaci u 
eKUF-u i eKIF-u se razlikuju od podataka u PDV prijavi. Pojedini eKUF-ovi i eKIF-
ovi imaju samo po jednu evidentiranu fakturu, a iznosi u PDV prijavama su 
značajno veći. Postoje greške kod određivanja tipova dokumenata u fakturama. 
Zbog toga UIO u posljednje vrijeme provodi pojačane 
kontrole podnesenih eEvidencija. Na seminaru će se 
govoriti o sljedećim temama: 
• (Ne)pravilnosti u popunjavanja e-KUF i e-KIF; 
• (Ne)usaglašenost e-evidencija i PDV prijava; 
• Najčešće nepravilnosti u ranijim kontrolama, 
• Preporuke i savjeti za postupanje. 

 

 
 



  

 V RAZNA PITANJA UČESNIKA 
Odgovorićemo na pitanja učesnika 
vezana za aktuelne teme iz oblasti 
PDV-a, podnošenja prijava, plaćanja 
poreza, revizije i kontrole, te raznih 
drugih poreskih situacija i problema. 

 

PREDAVAČI:  

▪ MUHAREM MAŠINOVIĆ, pomoćnik direktora UIO za Sektor za poreze; 
▪ MILICA VIDOVIĆ, šef Odsjeka za povrat, knjigovodstveno praćenje i analizu; 
▪ SEDIN MEŠINOVIĆ, šef Odsjeka za reviziju i kontrolu i 
▪ VINKO SKOKO, šef Odsjeka za kontrolu velikih poreskih obveznika. 

 

                                *  *  * 

Nosioci profesionalno-stručnih zvanja prisustvom na ovom seminaru ostvaruju 5 
časova KPE u skladu sa Pravilnikom o kontinuiranoj edukaciji (broj: 416-4/16 od 

22.12.2016. godine). 

*  *  * 
KOTIZACIJA ZA UČEŠĆE NA SEMINARU IZNOSI: 

150,00KM (sa PDV-om) po učesniku 

 

Za sva pitanja o predmetnom seminaru možete kontaktirati koordinatora vebinara 
Sinišu Ercega na e-mail-a: sinisa.erceg@srrrs.org ili na broj telefona: 051/431-261. 

 

*  *  * 
Prilikom logovanja na Cisco Webex, za praćenje vebinara online, morate upisati Vaše 

PUNO IME I PREZIME i e-mail, kako bi Vas sistem prepoznao i dopustio Vam 
prisustvo istom. 

*  *  * 
PRIJAVU UČEŠĆA NA SEMINAR MOŽETE IZVRŠITI ISKLjUČIVO PREKO 

PLATFORME E-RAČUNOVOĐA. 
 

mailto:sinisa.erceg@srrrs.org

